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گزارش

خبر

رئیس کل بانک مرکزی: 

ذخایر ارز و طلای کشور افزایش یافت
با افزایش درآمدهای ارزی کشور و همچنین بازگشت ارز، وضعیت ذخایر ارزی 
ایران نسبت به سال های قبل بهبود قابل توجهی پیدا کرده و از سوی دیگر با 
برنامه بانک مرکزی برای تسهیل واردات شمش طلا، ذخایر طلایی این بانک 
نیز به یکی از بالاترین ارقام رسیده است. درهمین خصوص رئیس کل بانک 
مرکزی از افزایش ذخایر ارز و طلای کشور خبر داد و گفت: تخصیص و تأمین 
ارز برای تولید هر سال صعودی شده است. به گزارش بانک مرکزی، محمدرضا 
فرزین اظهار داشت: یکی از اهداف اساسی ما افزایش ذخایر ارزی بانک مرکزی 
بوده و اطمینان می دهم ذخایر آزاد ارزی و ذخایر طلای بانک مرکزی در حال 
افزایش است. وی افزود: با ایجاد مرکز مبادله ارز و طلای ایران، ارز کالاهای 
اساسی را با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان بر اساس مصوبه مجلس و تأمین ارز 
سایر کالاها را با نرخی در یک کانالی که متغیر و شناور است، تأمین کرده ایم 
تا تعادل بنگاه های تولیدی به هم نریزد. رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
طبق آمار رسمی، هر سال میزان تخصیص و تأمین ارز به بخش تولید افزایش 
یافته است، گفت: خوشبختانه با راه افتادن مرکز مبادله، تسلط بیشتری بر 
بازار ارز داریم و بهتر توانستیم ارز اختصاص دهیم و قیمت ارز را کنترل کنیم. 
فرزین با اشاره به کنترل و کاهش تورم بیان کرد: بخشی از کاهش تورم به 
دلیل موفقیت سیاست ارزی بوده است. به گفته وی، وقتی رشد محقق شده 
و رشد تشکیل سرمایه افزایش پیدا کرده، یعنی ارز لازم برای تشکیل سرمایه 

به خوبی تخصیص داده شده است.

 تأمین ۱۷.5 میلیارد دلار برای واردات
بر اساس اعلام مرکز مبادله ارز و طلا، از ابتدای سال  جاری ۱۷.۵ میلیارد دلار 
ارز برای واردات کالا تأمین شده که سهم صنایع از این میان ۹.۹ میلیارد دلار 
است. طبق اعلام مرکز مبادله ارز و طلای ایران، از اول فروردین تا نهم تیرماه 
۱۴۰۳ مبلغ ۱۷ میلیارد و ۵۸۳ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، 
دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین 
شده است. بر این اساس برای کالاهای اساسی سه میلیارد و ۹۸۰ میلیون 
دلار،  کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۹ میلیارد و ۹۶۷ میلیون دلار، خدمات ۳۵۰ 
میلیون دلار و واردات در مقابل صادرات سه میلیارد و ۲۸۵ میلیون دلار تأمین 
ارز صورت گرفته است. همچنین برای واردات کالاهای اساسی کشاورزی 
شامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی سه میلیارد و ۲۵۹ میلیون 
دلار، دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ۷۲۱ میلیون دلار و در مجموع 
سه میلیارد و ۹۸۰ میلیون دلار برای کالاهای اساسی و دارو، ارز با نرخ ۲۸ هزار 
و ۵۰۰ تومان با هدف حمایت از مصرف کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به 
کالاهای ضروری با قیمت ارزان تر پرداخت شده است. مطابق این گزارش؛ 
تأمین ارز نیمایی برای »صنایع حمل ونقل و خودرو« معادل یک میلیارد و 
۳۰۷ میلیون دلار، »صنایع تجهیزات برق و الکترونیک« معادل یک میلیارد و 
۴۷۷ میلیون دلار، »صنایع معدنی« معادل ۶۶۱ میلیون دلار، »ماشین آلات و 
تجهیزات تولید« معادل ۸۱۱ میلیون دلار و »منسوجات و پوشاک« معادل ۴۴۴ 
میلیون دلار صورت گرفته است. این گروه ها همچنین به ترتیب ۷۵۵، ۱۵۵، 
۶۱۶، ۶۳۰ و ۲۹ میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات تا پایان 
روز ۹ تیرماه سال  جاری دریافت کرده اند. علاوه بر این، پنج میلیارد و ۲۶۷ 
میلیون دلار ارز نیمایی و یک میلیارد و ۹۸ میلیون دلار ارز واردات در مقابل 

صادرات به سایر صنایع اختصاص داده شده است.

گزارش خبری

دو نامزد انتخابات ریاست جمهوری دو دیدگاه 
متفاوت را در برنامه های خود در بخش مسکن 
ارائه کرده اند، دیدگاه مخالف مسکن سازی 
دولتی و دیدگاهی که به مداخله دولت در ساخت 
مسکن برای گروه های هدف و اقشار متوسط 
اعتقاد دارد. این دو دیدگاه تقریباً بیش از دو دهه 
در بازار مسکن چیره بوده است. نتیجه سیاست 
کاهش حداقلی دخالت دولت در حوزه مسکن، در 
دهه ۹۰، افزایش افسارگسیخته قیمت ها و کمبود 
مسکن متناسب با تقاضای مصرفی بود. تحت تأثیر 
این سیاست، متوسط قیمت مسکن از متری ۱.۵ 
میلیون تومان در ابتدای دهه ۹۰ به متری بیش از 
۳۰ میلیون تومان در اخر این دهه رسید. اجرای 
سیاست های حمایتی و مداخله دولت در بازار 
مسکن، ساخت حدود ۲.۵ میلیون مسکن مهر 
و برنامه ساخت ۴ میلیون نهضت ملی مسکن 
است تا مسکن اقشاری را که برای خانه دارشدن 
به حمایت های دولت نیاز دارند، پوشش دهد. 
ارزیابی این دو سیاست و تفکر در بازار مسکن بر 
اساس قانون اساسی نشان می دهد که قانون 
اساسی دولت ها را مکلف به تأمین مسکن برای 
مردم کرده است و هیچ دولتی به بهانه کاهش 
دخالت، نمی تواند خود را از بخش مسکن کنار 
ساخت  از  دولت ها  شانه خالی کردن  بکشد. 
مسکن، مسیر را برای جهش قیمت ها هموار 
می کند. می توان گفت، برنامه عدم مداخله 
دولت در مسکن همان بی برنامه گی و رها کردن 
بازار است که در دولت قبل شاهد آن بودیم. این 
در حالی است که موضوع مسکن همواره مورد 
توجه مردم است و در ارزیابی عملکرد دولت ها و 
همچنین برنامه های نامزدهای ریاست جمهوری 

جایگاه ویژه ای دارد.
با توجه به نیازی که برای مسکن پس از دهه 
۹۰ انباشته شده بود و برای ساماندهی بازار و 
کنترل تورم قیمتی در بخش مسکن و اجاره بها، 
رئیس جمهور شهید دولت سیزدهم همان طور 
که در زمان انتخابات ریاست جمهوری در سال 
۱۴۰۰ وعده داده بود بر اساس قانون جهش تولید 
مسکن، ساخت و تولید مسکن را از شروع به 
کار دولت اجرا کرد و اکنون زمین رایگان برای 
تولید ۴ میلیون مسکن در حال تأمین و ساخت 
۲ میلیون و ۶۰۰ هزار واحد از نهضت ملی مسکن 

نیز آغاز شده است. تغییر ریل مسکن از نساختن 
مسکن به رویکرد جهاد خانه سازی، اکنون در 
نهضت ملی مسکن خود را نشان می دهد. نهضت 
مسکن سازی با توجه به برنامه ای که نامزدهای 
ریاست جمهوری اعلام کرده اند ممکن است ادامه 
پیدا کند یا متوقف شود. سعید جلیلی اعلام کرده 
که مسیر دولت شهید رئیسی را در نهضت ملی 
مسکن ادامه خواهد داد و به تکمیل ۲ میلیون و 
۶۰۰ هزار واحد در حال ساخت و ساخت واحدهای 
باقیمانده، متعهد است. مسعود پزشکیان، دیگر 
نامزد ریاست جمهوری، برنامه مشخصی در حوزه 
مسکن ارائه نداده اما با توجه به فعالیت برخی 
متولیان حوزه مسکن در دولت قبل و دولت 
اصلاحات در ستاد این نامزد، مشخص است که 
قرار نیست در صورت انتخاب این نامزد، تولید 
مسکن ادامه داشته باشد و این نگرانی وجود دارد 
که واحدهای در حال ساخت نهضت ملی مسکن 
مانند آنچه که بر سر مسکن مهر در دولت قبل 
آمد، نیمه کاره رها شود. عباس آخوندی، وزیر 
مسکن مستعفی دولت قبل که طرفداری خود 
را از پزشکیان اعلام کرده است، بارها تأکید کرده 
که اعتقادی به »دخالت و حضور دولت« در بخش 
مسکن ندارد. در پیش گرفتن این سیاست که 
»دولت نباید مسکن بسازد«، نهضت ملی مسکن 
را ناتمام می گذارد و احتمال جهش های دوباره 
قیمت مسکن و اجاره بها تحت تأثیر کاهش تولید 
مسکن، تشدید می شود. رکود ساخت و ساز، 
پیشرفت کُند تکمیل مسکن های مهر باقیمانده، 
عدم پیشروی برنامه نوسازی بافت های فرسوده و 
همچنین بی برنامگی در بخش مسکن، منجر به 
نارضایتی از آخوندی در دولت قبل شد و او مجبور 

به استعفا و کنار رفتن از وزارت شد.
در دولت نهم و دهم ساخت بیش از ۲ میلیون 

واحد مسکن مهر شروع شد که از این تعداد 
یک میلیون و ۶۰۰ واحد در همان دولت تمام شد 
و ساخت حدود ۷۰۰ هزار واحد دیگر به دولت 
یازدهم واگذار شد. اما دولت قبل در مدت ۸ 
سال این واحدها را نساخت چون وزیر مسکن آن 
دولت به گفته خودش اعتقادی به ساخت مسکن 
دولتی نداشت و مسکن مهر را »طرحی مزخرف« 
دانست. این در حالی است که در این برنامه 
بسیاری از خانوارها در دهک های پایین که سال ها 
مستأجر بودند و نمی توانستند صاحب خانه شوند، 

با مسکن مهر خانه دار شدند.
اما اثرات و پیامدهای این سیاست بازار مسکن را 
رها نکرد. افزایش تقاضای مصرفی برای مسکن، 
جهش قیمت مسکن و اجاره بها و افزایش زمان 
انتظار برای خانه دار شدن، بخشی از پیامدهای 
نساختن مسکن و خروج دولت در تنظیم گری 
بازار آن بود. با اجرای نهضت ملی مسکن و رونق 
ساخت وساز، سرعت رشد تورم قیمت مسکن و 
اجاره بها بتدریج آغاز شد و از سال گذشته و چند 
ماه اخیر نیز همچنان کند شدن آهنگ تورم در 

بخش مسکن بنا بر آمار رسمی ادامه دارد.
توقف ساخت مسکن نهضت ملی و همچنین 
تکمیل نشدن واحدهای در حال ساخت مانند 
آنچه که برای مسکن مهر در دهه ۹۰ اتفاق افتاد، 
علاوه بر نگرانی متقاضیان این واحدها، بخش 
مسکن را دوباره به مسیری می برد که دولت 
قبل برد. با توجه به اینکه اقدامات، سیاست ها 
آثاری  بر بخش مسکن  و تفکرات دولت ها 
طولانی مدت بر این بخش دارد، توقف تولید مسکن 
و چشم پوشی از نهضت خانه سازی، به مردم 
بخصوص اقشار ضعیف و متوسط آسیب هایی 
می زند که جبران آن سال ها زمان می برد و یا 

شاید هرگز جبران نشود.

رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد

تخصیص اعتبارات به طرح های 
عمرانی

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با 
تأکید براینکه منابع لازم برای تکمیل 
طرح های عمرانی تأمین می شود، گفت: 
تا زمان تشکیل دولت جدید، کارها با نظم 
و جدیت پیگیری می شود و بنا به اذعان 
ناظران بیرونی، هیچ گونه اخلال و کم کاری 

در انجام امور وجود ندارد.
به گزارش سازمان برنامه و بودجه، داوود 
منظور در نشست شورای معاونان سازمان 
برنامه و بودجه، برانجام بی وقفه امور در 
سازمان تا زمان تشکیل دولت جدید تأکید 
کرد و اظهار داشت: خوشبختانه معاونان و 
رؤسای امور سازمان، شئونات اداری را در وارد 
نشدن به مسائل حاشیه ای و جناحی حفظ 
کرده اند و مطالبه مقام معظم رهبری نیز 
همین است که در فضای کاری، فقط به کار 

و خدمت به مردم پرداخته شود.
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: 
با توجه به نقش مهم دولت در تحقق 
شعار امسال، لازم است تحرک جدی در 
تخصیص اعتبارات به طرح های عمرانی 
ایجاد شود و پیشبرد این طرح ها با وقفه ای 

روبه رو نشود.
وی با تأکید بر لزوم پیگیری منظم و مستمر 
برای تحقق منابع و درآمدهای بودجه ۱۴۰۳، 
گفت: سازمان برنامه و بودجه باید نقش 
مطالبه گری خود را در خصوص تحقق 
منابع به خوبی ایفا کند تا منابع لازم را 
برای تکمیل طرح های عمرانی تأمین کند.

منظور با بیان لزوم تعامل با پیمانکاران 
طرح های مهم کشور و تسریع در تأمین 
مالی طرح های عمرانی، گفت: به زودی 
با تشکیل جلسه ای با حضور پیمانکاران 
طرح های خاتمه ای امسال، سازکارتخصیص 
اعتبارات و نحوه فروش اوراق مالی برای 
آنان تشریح خواهد شد تا تکمیل طرح ها 

در کشور سرعت بیشتری بگیرد.
براساس این گزارش، در این نشست گزارش 
تخصیص اعتبارات به طرح های تملک 
دارایی های سرمایه ای از سوی معاونت 
هماهنگی برنامه، بودجه و نظارت ارائه شد 
و معاونان سازمان نیز به بیان دیدگاه های 

خود پرداختند.

 ادامه نهضت ملی مسکن 
در گرو عملگرایی در عرصه ساخت و ساز 

شانه خالی  
کردن 

دولت ها 
از ساخت 

مسکن 
مسیر را 

برای جهش 
قیمت ها 

هموار 
می کند 

می توان 
گفت برنامه 

عدم مداخله 
دولت در 

مسکن 
همان 

بی برنامگی 
و رها کردن 

بازار است 
که در دولت 

قبل شاهد 
آن بودیم
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